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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai công tác giải thể HTX không hoạt động 
  

Thực hiện Văn bản số 1939/SKHĐT-DN ngày 21/6/2022 về việc tiếp tục 

triển khai công tác giải thể hợp tác xã không hoạt động của Sở Kế hoạch và Đầu 

tư. Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai báo cáo cụ thể như sau: 

1. Tình hình HTX đang hoạt động, không hoạt động, khó khăn trong 

giải thể. 

a/ Thực trạng: 

- HTX đang hoạt động 

Hiện nay trên địa bàn huyện có 18 Hợp tác xã nông nghiệp đang hoạt động 

(Hợp tác xã dịch vụ, nông nghiệp Tâm Thành, Hợp tác xã Nông nghiệp Ia Yok, 

Hợp tác xã trồng điều Ia Grai, Hợp tác xã Nông nghiệp và kinh doanh dịch vụ Tân 

Tiến 2, Hợp tác xã Nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản Ia Grăng, Hợp tác xã Nông 

nghiệp và kinh doanh dịch vụ Liên Kết, Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Gia 

Lai, Hợp tác xã Phương Di Ia Grai, Hợp tác xã Nông nghiệp và Du lịch Ia Grai, 

Hợp tác xã nông nghiệp bền vững Ia Yok, Hợp tác xã Dịch vụ và Nông Nghiệp 

Ia Tô, Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Thuyết Kiều, HTX nông nghiệp Ia O, 

HTX nông nghiệp dịch vụ Ia Krái, HTX nông nghiệp du lịch HRen, HTX du lịch 

nông nghiệp New Village, HTX nông nghiệp và dịch vụ Lê Gia, HTX nông nghiệp 

và dịch vụ Huy Phú). Và 01 HTX Quỹ tín dụng nhân dân thị trấn Ia Kha. 

- HTX Không hoạt động 

 Số lượng: 03 HTX không hoạt động (HTX nông nghiệp và nuôi trồng thủy 

sản Ia Tô; Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Ia O; HTX Vận tải và dịch vụ 

Trường Phát Ia Grai). 

- HTX khó khăn trong giải thể. 

Số lượng: 01 HTX (Hợp tác xã Công nghiệp – Xây dựng – Dịch vụ huyện 

Ia Grai) 

b/ Tiến độ, kết quả giải thể HTX: 

- Đến thời điểm hiện tại có 01 HTX (HTX Vận tải và dịch vụ Trường Phát 

Ia Grai) đã hoàn thành các hồ sơ giải thể đang chờ cơ quan Thuế xác nhận các 

khoản thuế). Dự kiến được giải thể tự nguyện đầu tháng 8/2022. 

- Còn 02 HTX đã ngừng hoạt động đang tiến hành các thủ tục hoàn thiện 

hồ sơ giải thể. 

- Trên địa bàn huyện có 01 Hợp tác xã đã thực hiện đăng ký lại theo luật 

Hợp tác xã năm 2012 (Quỹ tín dụng nhân dân Thị trấn Ia Kha), đạt 100% số hợp 

tác xã phải đăng ký, chuyển đổi, tổ chức lại. 
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2. Nguyên nhân của HTX không hoạt động, khó khăn trong giải thể 

- HTX không hoạt động: Hợp tác xã làm ăn không hiệu quả, doanh thu 

không đạt, và đã có văn bản đề nghị ngừng hoạt động cho Phòng Tài chính – KH, 

và chi cục Thuế Khu vực Ia Grai- Chư Păh. 

- HTX khó khăn trong giải thể:  

+ Hợp tác xã Công nghiệp – Xây dựng – Dịch vụ huyện Ia Grai được Ủy 

ban nhân dân huyện cấp giấy phép CNĐKKD số 0002/IKKH ngày 24/10/2001; 

trong quá trình hoạt động có thuê đất nông nghiệp của Ủy ban nhân dân Thị trấn 

Ia Kha để tổ chức sản xuất phát triển kinh tế cho xã viên. 

+ Ngày 30/8/2010, Ban quản trị HTX có đơn xin đề nghị giải thể tự nguyện 

do làm ăn thua lỗ không còn khả năng hoạt động, kèm theo biên bản Đại hội xã 

viên; trong thời gian ngành chức năng của huyện lập các thủ tục để tham mưu 

UBND huyện thông báo giải thể tự nguyện thì nhận được Văn bản số 02/CV – 

UBND ngày 21/1/2011 của Ủy ban nhân dân thị trấn Ia Kha đề nghị tạm thời chưa 

làm thủ tục giải thể HTX Công nghiệp – Xây dựng – Dịch vụ khi chưa thực hiện 

thanh lý hợp đồng thuê đất 5% với Ủy ban nhân dân thị trấn (ngày 10/01/2011 đại 

diện Ủy ban nhân dân thị trấn và đại diện HTX có biên bản làm việc yêu cầu HTX 

giải phóng mặt bằng, bàn giao đất và thanh lý hợp đồng với Ủy ban nhân dân thị 

trấn Ia Kha, nhưng HTX không thực hiện). 

 + Theo đó, ngành chức năng đã báo cáo đề xuất UBND huyện dừng lại 

việc giải thể HTX, đồng thời đề nghị HTX phải thực hiện theo biên bản làm việc 

với thị trấn; đến nay HTX vẫn chưa hoàn thành thủ tục để giải thể theo quy định 

do chưa hết thời gian thuê đất theo hợp đồng với UBND thị trấn Ia Kha.  

+ Hiện nay HTX đã không còn hoạt động, cán bộ chủ nhiệm HTX chuyển 

đi nơi khác, không còn sinh sống trên địa bàn nên rất khó khăn trong công việc 

giải quyết thanh lý đất thuê của thị trấn để làm thủ tục giải thể tự nguyện. 

3. Giải pháp: Năm 2021 Huyện đã lập phương án hướng dẫn giải thể 50% 

HTX không còn hoạt động trên địa bàn, đang tiến hành thực hiện và dự kiến cuối 

năm 2022 sẽ hoàn thành giải thể tự nguyện 03 HTX không hoạt động, HTX khó 

khăn trong giải thể UBND huyện chỉ đạo các phòng ban chuyên môn rà soát, kiểm 

tra để có hướng giải quyết phù hợp, dự kiến hoàn thành năm 2025 (Khi hết thời 

hạn hợp đồng thuê đất của HTX với UBND thị trấn Ia Kha). 

Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai báo cáo nội dung như trên để Sở Kế hoạch 

và Đầu tư theo dõi và tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện; 
- Lưu: VT, TCKH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đào Lân Hưng 
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